
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 16 del 06/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1644 
DEL 23/05/2017-  RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2016 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ANNI 2015 E PRECEDENTI E 
COMPETENZA 2016 – SETTORE X -

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

CONSIDERATI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/00, che disciplinano il riaccertamento dei residui 
attivi e passivi ai fini dell’inserimento nel conto di bilancio ai sensi dell’art. 228, comma 3, del 
D.Lgs. 267/00;

CONSIDERATI gli artt.179 e 183 del citato D.Lgs. 267/00 con cui vengono definite le modalità di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese;

RICHIAMATO l’art. 227 “Rendiconto della gestione”;

VISTO  l’art.  228  “Conto  del  bilancio”  che  al  comma  3  dispone  testualmente:  “3.  Prima 
dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede  
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del  
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le  
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modificazioni”.

VISTO l’art. 3, comma 4, primo periodo, del D.lgs. 118/11, che disciplina la reimputazione delle 
entrate e delle spese accertate ed impegnate ma non esigibili nell’esercizio considerato: “4. Al fine  
di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato  
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui  
attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento.”;

CONSIDERATO il punto 9 “La gestione dei residui e il risultato di amministrazione” del principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/11;

Pagina 1/2



CONSIDERATO  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  in  materia  di  riaccertamento 
ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  della  successiva  predisposizione  del  Rendiconto  di 
gestione,  in  particolare  l’art.  8,  comma  1,  lett.  m)  che  attribuisce  ai  Responsabili  dei  servizi 
l’adozione di proprie determinazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi di competenza;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1644  del  23/05/2017  di  rendiconto  della  gestione 
dell' esercizio 2016 - riaccertamento ordinario residui anni 2015 e precedenti e competenza 2016 – 
Settore X;

DATO ATTO che a seguito di una verifica interna è emerso che,  per mero errore materiale,  il 
residuo passivo previsto sul cap. 1390,  Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° 
Livello 02 4° Livello 03 5° Livello 999, imp. n. 1792/2016 di € 5.026.432,67 è stato ricalcolato per 
l'esercizio 2017 in € 4.130.996,92  per esigibilità differita in quanto è stato ridotto dell'ammontare 
delle somme già esigibili e liquidate nell'anno 2016 pari a € 895.435,75;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.R.EE. LL. Regione Sicilia;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione n. 19 del 24.03.2017, 
con particolare riferimento agli artt. 8, 48 e 59, per quanto attiene alla competenza dei responsabili 
dei  servizi  in  materia  finanziaria  e  contabile  per  l’adozione dei  provvedimenti  di  accertamento 
dell’entrata e di impegno di spesa;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per 
quanto attiene alla propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 1644 del 23/05/2017 imputando per il 2017 al cap 
1390,  Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 03 5° 
Livello 999,  un residuo passivo da mantenere pari a  € 4.130.996,92;

2. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario e alla Segreteria Generale.

 

Ragusa,  06/06/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	
	DETERMINA


